Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 403/2016

Requer informações acerca da
Cruz esculpida em Madeira de
Lei, que ficava no Velório
Municipal desde sua
inauguração.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Cruz, foi um presente do Sr. Walther

Fritz Pulshen ao então Prefeito Isaias Hermínio Romano, para que fizesse
parte do acervo do Velório;

CONSIDERANDO que houve uma seleção, visto que, a Cruz que

ficaria no Velório, deveria respeitar a crença de Católicos e Evangélicos.

 CONSIDERANDO que após varias versões apresentadas, o

Prefeito “Romaninho” escolheu justamente a confeccionada pelo Sr. Walther,
entalhada a mão e sem imagem de Cristo sofrendo na Cruz (vide justificativa
adiante).

CONSIDERANDO que após varias reformas, a referida Cruz

sempre voltou a fazer parte do acervo do Velório, sendo que, na última entrega
pós reforma a mesma não foi vista pelos familiares do Sr. Walther, que ficaram
indignados, visto que, a Cruz é o símbolo do Cristianismo;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Tendo em vista, tanto cuidado por parte do então prefeito

quanto a escolha da Cruz, esta não deveria permanecer no Velório Municipal
após a conclusão da ultima reforma?

2º) Onde se encontra a Cruz esculpida em Madeira de Lei que

havia no Velório Municipal? Ainda voltará ao seu lugar de origem?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 403/2016 - pg. 02/02

3º) Caso resposta positiva no item anterior, quando? Porque

ainda não está em seu devido lugar?

4º) Caso negativa a resposta do item 2, justificar e informar onde

a Cruz ficará, porquê e se haverá substituição.

5º) A família do Sr. Walther Fritz Pulshen receberá algum tipo de

satisfação a respeito?

6º) Demais informações que julgar pertinente.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por familiares do Sr. Walther Fritz
Pulshen, questionado o destino da Cruz que estava no Velório Municipal,
indignados com a ausencia da mesma, visto que, foi um presente ao município
através do Prefeito “Romaninho” que ao vê-la exclamou “Perfeita! Jesus Cristo
já sofreu muito para continuar pregado na Cruz”.

Ainda que a Cruz não retorne ao seu lugar de origem, a família

merece a consideração de algum tipo de satisfação, saber onde está, onde
ficará e por que foi retirada.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2.016.

Gustavo Bagnoli
-vereador-